
 

             
            1/11 

 

                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                    20.12.2021  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 13059/364605 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Galenika-Fitofarmacija d.o.o,Σλοβενία 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου  της εταιρείας  

Τηλέφωνο: 210 92 87 228  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 

e-mail: dkaramanou@minagric.gr   – «AGRIBIZ» 

   Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

  email: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 
FITOFOP (δ.ο. quizalofop-p-ethyl 5% β/ο)» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον υπ’ αρ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

τα άρθρα 33 & 34 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον υπ’ αρ. 540/2011 Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον υπ’ αρ. 2021/1449 Εκτελεστικός Κανονισμός (ΕΕ) της Επιτροπής της 3ης Σεπτεμβρίου 2021για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 2-phenylphenol (συμπεριλαμβανομένων των αλάτων της, 

όπως του άλατος νατρίου), 8-hydroxyquinoline, amidosulfuron, bifenox, chlormequat, chlorotoluron, 

clofentezine, clomazone, cypermethrin, daminozide, deltamethrin, dicamba, difenoconazole, 

diflufenican, dimethachlor, etofenprox, fenoxaprop-P, fenpropidin, fludioxonil, flufenacet, fosthiazate, 

indoxacarb, lenacil, MCPA, MCPB, nicosulfuron, παραφινέλαια, παραφινέλαιο, penconazole, 

picloram, propaquizafop, prosulfocarb, quizalofop-P-ethyl, quizalofop-P-tefuryl, sulphur, 

tetraconazole, tri-allate, triflusulfuron και tritosulfuron. 

5. Τον υπ’ αρ. 547/2011 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον υπ’ αρ. 396/2005 Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τον υπ’ αρ. 1272/2008 Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            2/11 

 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

8. Τη με αρ. πρωτ. 1446/277480/06.10.2020 εγκύκλιο «Διαδικασία αίτησης για χορήγηση άδειας 

διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ) σύμφωνα με το άρθρο 34 του 

κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 

9. Τη με αριθμό πρωτ. 10152/280861/11.10.2021 αξιολόγηση του ΜΦΙ (ΕΜΠ 2047/11.10.2021) και την 

επικαιροποίηση της με αρ. πρωτ. 12252/337851/26.11.2021 (ΕΜΠ 2977/19.11.2021). 

10. Το ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

11. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

12. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

13. Τις με αρ. πρωτ. 4821/130784/21.05.2020, 2487/72172/12.03.2021, 6465/169077/29.06.2021 και 

13059/364605/16.12.2021 αιτήσεις της εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. – «AGRIBIZ», 

ως υπεύθυνη επικοινωνίας της εταιρείας Galenika-Fitofarmacija d.o.o, Σλοβενίας. 

 

 

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 33 & 34 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) FITOFOP (δ.ο. quizalofop-p-ethyl 5% 
β/ο), της εταιρείας Galenika-Fitofarmacija d.o.o, Σλοβενίας, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

ς 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

70440 
 20.12.2021 
30.11.2023 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: FITOFOP 

1.2.β Μορφή: Υγρό γαλακτωματοποιήσιμο (EC) 

 
 
1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: quizalofop-p-ethyl  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
95% β/β min  

   

Χημική ομάδα: Αρυλοξυφαινοξυαλκανοϊκα οξέα  

 

Παρασκευαστής της δ.ο. : YC Agro Limited 
Regency House, Westminster Place 

York Business Park, 

York, Y26 6RW, Μεγάλη Βρετανία   

Mr. Xingyuan Wang 

Τηλ.: 0519-82330773  

E-mail: register@repont.com 

 

 

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            3/11 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

Jiangsu Repont Pesticide Factory Co., Ltd. 
Yangkou Chemical Cluster Area 

Rudong County 

Jiangsu, 226407, Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται στο με αριθ. πρωτ. 12252/337851/26.11.2021 

έγγραφο, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  Galenika-Fitofarmacija d.o.o 

Trzaska cesta 515 

Τ.Κ. 1351 - Brezovica pri Ljubljani, Σλοβενία 

Contact: Kristina Cic  

Τηλ.: +386 1 360 20 22 

Fax: +386 1 360 20 53 

E-mail: galenikafitofarmacija@gmail.com       

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. “Agribiz” 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: 210 7471009  

E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά:  

ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ 
Βιομηχανική Περιοχή Σίνδου, 

ΤΘ 1026, Τ.Κ. 570 22 

Τηλ.: 2310 569630-33 

Fax: 2310 797047 

E-mail: registration@farmachem.gr 

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 

ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 

θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 

σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 

ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 

που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 

ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 

μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  GALENIKA FITOFARMACIJA A.D.  
Batajnicki drum bb 

11080 Belgrade Zemun 

Σερβία  

Dijana Zecevic 

Τηλ.: +381 11 3072 363 

Fax: +381 11 3072 310 

E-mail: zecevic@fitofarmacija.rs 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            4/11 

 

σκευάσματος:   

GALENIKA FITOFARMACIJA A.D.  
Batajnicki drum bb 

11080 Belgrade Zemun 

Σερβία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1.GALENIKA FITOFARMACIJA A.D.  
Batajnicki drum bb 

11080 Belgrade Zemun 

Σερβία   

 

2. ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσσαλονίκη 

   

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: quizalofop-p-ethyl 5% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες: 94,3 % β/ β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε με το με αριθ. πρωτ. 12252/337851/26.11.2021 

έγγραφο, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 

2 Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη,  100 ml, 1L HDPE/PA, HDPE/EVOH 

2 Δοχείο και 5 L HDPE/PA, HDPE/EVOH 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 

Τρόπος εφαρμογής: Ομοιόμορφος ψεκασμός του φυλλώματος των ζιζανίων με 

20-40 λίτρα νερό στο στρέμμα, με προτεινόμενη πίεση τουλάχιστον 2 bar.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το ψεκαστικό δοχείο κατά τα 

¾ με νερό, προσθέστε την αναγκαία ποσότητα σκευάσματος και υπό συνεχή 

ανάδευση προσθέστε το υπόλοιπο νερό.  

 

Τρόπος καθαρισμού του εξοπλισμού: Αδειάστε τον εξοπλισμό ψεκασμού, 

αφαιρέστε τα φίλτρα και τα μπεκ, καθαρίστε τα και ξεπλύνετέ τα με καθαρό 

νερό τρεις φορές. Γεμίστε με καθαρό νερό το 10% του ψεκαστικού δοχείου και 

θέστε σε λειτουργία το σύστημα καθαρισμού εφόσον υπάρχει. Κυκλοφορήστε 

το νερό μέσα από την αντλία και τα άλλα μέρη για τουλάχιστον 1 λεπτό. 

Αδειάστε το ψεκαστικό και επαναλάβετε τη διαδικασία, αδειάζοντας το νερό 

πλύσης περνώντας το από την αντλία, τα λάστιχα και τους αυλούς. Καθαρίστε το 

εξωτερικό μέρος του ψεκαστικού χρησιμοποιώντας τον ελάχιστο δυνατό όγκο 

νερού. Επανατοποθετήστε τα φίλτρα και μπεκ. Τα νερά του ξεπλύματος από 

κάθε στάδιο πρέπει να συλλέγονται, και να ψεκάζονται στο άκρο του αγρού που 

έγινε η εφαρμογή, ή να διατίθενται με ασφάλεια.  

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: Η απόσυρση ή καταστροφή του σκευάσματος πρέπει να 

γίνεται σε υψικαμίνους που έχουν κατάλληλο εξοπλισμό για την ασφαλή 

 

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            5/11 

 

καταστροφή του. Τα κενά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 

ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) και στη 

συνέχεια, αφού καταστραφούν με τρύπημα, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής 

για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
 
Συνδυαστικότητα: -  

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Εκλεκτικό, μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο με διασυστηματική δράση ενάντια σε 

ετήσια και πολυετή αγρωστώδη ζιζάνια. Απορροφάται από τα φύλλα των 

ζιζανίων και μεταφέρεται στα υπέργεια και υπόγεια μεριστώματα, 

παρεμποδίζοντας την ανάπτυξη τους. 

Τα τυπικά συμπτώματα είναι ορατά 1-2 εβδομάδες μετά την εφαρμογή. Τα 

ψεκασμένα ζιζάνια σταματούν να αναπτύσσονται, τα φύλλα κιτρινίζουν και 

τελικά νεκρώνονται. 

 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών 
ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο. 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
(λίτρα / 

στρέμμα) 

Καρότο 
(DAUCA) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, από το 

στάδιο της εμφάνισης 

του πρώτου φύλλου 

της καλλιέργειας ως 

την έναρξη της 

ανάπτυξης του 

εδώδιμου 

μέρους (BBCH 11-40) 

1 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150 – 300 

Πατάτα 
(SOLTU) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, από το 

στάδιο της ανάπτυξης 

των φύλλων της 

καλλιέργειας ως την 

ολοκλήρωση της 

βλαστικής ανάπτυξης/ 

κάλυψη των 

σειρών (BBCH 10-39) 

1 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150 – 300 

Τομάτα 
(LYPES) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, από το 

στάδιο της εμφάνισης 

των πρώτων φύλλων 

της καλλιέργειας ως 

την ανάπτυξη της 

πλάγιας βλάστησης 

(BBCH 11-29) 

1 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150 – 300 

Φασόλι με 
λοβό 
(PHSVX) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, από το 

στάδιο της εμφάνισης 

1 

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            6/11 

 

Μπιζέλι χωρίς 
λοβό – 
(PIBSX) 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150 – 300 των πρώτων φύλλων 

της καλλιέργειας ως 

την εμφάνιση των 

ανθοφόρων 

οφθαλμών 

(BBCH 11-49) 

Φακές 
(LENCU) 

Ρεβίθια 
(CIEAR) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά 

των ζιζανίων, από το 

στάδιο της εμφάνισης 

των πρώτων φύλλων 

της 

καλλιέργειας ως την 

ολοκλήρωση της 

βλαστικής ανάπτυξης 

(BBCH 12-29) 

1 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150 – 300 

Κουκιά 
(VICFX) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, από το 

στάδιο της εμφάνισης 

των πρώτων φύλλων 

της καλλιέργειας ως 

την εμφάνιση των 

ανθοφόρων 

οφθαλμών  

(BBCH 11-49) 

1 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150 – 300 

 
Ζαχαρότευτλα 
(BEAVA) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, από το 

στάδιο της εμφάνισης 

του πρώτου φύλλου 

της καλλιέργειας 

ως την ολοκλήρωση 

της 

ανάπτυξης/ κάλυψη 

των 

σειρών  

(BBCH 10-39) 

1 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150 – 300 

Σόγια 
(GLXMA) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, από το 

στάδιο της εμφάνισης 

του πρώτου φύλλου 

της καλλιέργειας ως 

την ολοκλήρωση της 

βλαστικής ανάπτυξης 

(BBCH 10-39) 

1 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150 – 300 

Ηλίανθος 
(HELAN) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, από το 

στάδιο της ανάπτυξης 

των φύλλων της 

καλλιέργειας ως την 

ολοκλήρωση της 

βλαστικής ανάπτυξης 

(BBCH 10-39) 

1 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150  

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            7/11 

 

Βαμβάκι 
(GOSHI) 

Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

100 – 150 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά των 

ζιζανίων, από το 

στάδιο των 2 φύλλων 

της καλλιέργειας ως 

την έναρξη της 

κάλυψης των σειρών 

(BBCH 12-31) 

1 

Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια 

150 – 300 

Παρατηρήσεις: 
1. Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
         Ετήσια ζιζάνια:  
Αλεπονουρά (Alopecurus myosuroides - ALOMY),  

Βρώμος (Bromus sp. – BROSS),   

Αιματόχορτο (Digitarιa sanguinalis – DIGSA) , 

Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli – ECHCG , 

Αγριοκρίθαρο (Hordeum vulgare – HORVX) , 

Ήρες (Lolium spp. – LOLSS),  

Φαλαρίδες (Phalaris spp.- PHASS),  

Βέλιουρας από σπόρο (Sorghum halapense  - SORHA),  

Σιτάρια (Triticum aestivum TRZAX) 

 

         Πολυετή ζιζάνια:  
Αγρόπυρο (Agropyron repens – AGRRE), 

Βέλιουρας από ριζώματα (Sorghum  halepense – SORHA) 

 
Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
           Ετήσια ζιζάνια: Σετάρια (Setaria spp. -  SETSS), 

           Πολυετή ζιζάνια: Αγριάδα (Cynodon dactylon – CYNDA) 

 
Ανθεκτικά ζιζάνια: Όλα τα πλατύφυλλα 

 

2. Εφαρμόζεται μεταφυτρωτικά ως προς την καλλιέργεια και τα ζιζάνια. 

3. Οι μικρές δόσεις εφαρμόζονται όταν τα ζιζάνια βρίσκονται σε νεαρό στάδιο. 

4. Για ετήσια ζιζάνια εφαρμόζεται από το στάδιο 3-4 φύλλων στη χαμηλότερη δόση ή αργότερα με 

τη μεγαλύτερη δόση. 

5. Για πολυετή ζιζάνια εφαρμόζεται από το στάδιο επιμήκυνσης του στελέχους ως και στο φύλλο 

σημαίας. 

6. Το Sorghum halepense καταπολεμείται καλύτερα με σπαστή εφαρμογή, με δόση 100 κ.εκ. / 

στρέμμα όταν έχει μήκος βλαστού 20 – 30 εκατοστά και 125 κ.εκ. / στρέμμα για τις 

αναβλαστήσεις. 

7. Μην ψεκάζετε τον Ηλίανθο μετά το στάδιο των 6 πραγματικών φύλλων. 

8. Μην ψεκάζετε όταν ο καιρός είναι ψυχρός και όταν οι καλλιέργειες δεν είναι εύρωστες. 

9. Μην ψεκάζετε όταν επικρατούν υψηλές θερμοκρασίες, ξηρός αέρας και παρουσία δρόσου στα 

φύλλα. 

10. Κατά την εφαρμογή του σκευάσματος σε καλλιέργειες φασολιών, μπιζελιών και ηλίανθου, να 

μην αναμιγνύεται με λάδι ή οποιοδήποτε άλλο προϊόν και λίπασμα. 

 

 

  

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            8/11 

 

 

6 Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας 

ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

• Φυλάξτε το χωριστά από γεωργικά φάρμακα, λιπάσματα  

   και σπόρους.  

• Μην ψεκάζετε όταν φυσάει.  

• Μην διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών.  

• Μην χρησιμοποιείτε άλλο γεωργικό φάρμακο 3 ημέρες πριν ή μετά την 

εφαρμογή του FITOFOP. 

 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία quizalofop-p-ethyl, η οποία 

ανήκει στην ομάδα 1 κατά HRAC.  

Να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων με διαφορετικό τρόπο δράσης και 

εφαρμογή κατάλληλων αγρονομικών πρακτικών (π.χ. αμειψισπορά) για 

την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας των ζιζανίων.  

 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας: 

--- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

--- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν στεγνώσει 

πλήρως το ψεκαστικό υγρό από τις επιφάνειες των φύλλων. 

 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

- Η μέγιστη δόση στον ηλίανθο θα πρέπει να είναι 150 

κ.εκ. σκευάσματος/στρέμμα, ώστε να αποφευχθεί ο 

κίνδυνος φυτοτοξικότητας. 

- Στις καλλιέργειες φασόλια με λοβό και μπιζέλια χωρίς 
λοβό ενδέχεται να προκαλέσει φυτοτοξικότητα. Γι’αυτό 

συνιστάται να προηγηθεί δοκιμή μικρής κλίμακας. 

 

 

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

 

          ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
      GHS08            GHS09           GHS07              GHS05   

 

 

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            9/11 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η304: Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και 

διείσδυσης στις αναπνευστικές οδούς. 

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 

H317: Μπορεί να προκαλέσει δερματική αλλεργική αντίδραση 

H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη 

H332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 

H336: Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη. 

H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

 

Περιέχει: Solvent naphtha (petroleum), heavy arom. (CAS: 64742-94-5), 

Calcium dodecylbenzene sulfonate (CAS: 1335202-81-7) / 2-Ethylhexanol 

(CAS: 104-76-7) and Fatty alcohol polyglycol ether (CAS: 68551-12-2). 

 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε εκνεφώματα 

P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ 

μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο 

 

Φοράτε γάντια, ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και μέσα ατομικής 

προστασίας για μάτια/πρόσωπο κατά την ανάμειξη/φόρτωση και γάντια, 

ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και μπότες κατά την εφαρμογή. 

 

Οι εργάτες να φορούν προστατευτική ενδυμασία και γάντια όταν 

εισέρχονται στο χώρο εφαρμογής, λίγο μετά τον ψεκασμό. 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία.  

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.)  

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, αφήνετε 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από  τα επιφανειακά ύδατα. 

SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη. 

 

  

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            10/11 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

P301+P310+P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 

 

P302+P352+P333+P313+P362+P364: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ 
ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και νερό. Εάν παρατηρηθεί 

ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / 

Επισκεφθείτε γιατρό. Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 
P305+P351+P338+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 
Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί 

επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

Καλέστε αμέσως ένα γιατρό. 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μετακινήσετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα 

και κρατήστε τον ζεστό και σε ηρεμία. Εάν τα συμπτώματα επιμείνουν, 

καλέστε ιατρό.  

P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν 

αισθανθείτε αδιαθεσία. 

 

Πληροφορίες για το γιατρό: Συμπτώματα: Κανένα σύμπτωμα δεν είναι 

μέχρι σήμερα γνωστό.  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε αρχικά 

συμπτωματική και υποστηρικτική θεραπεία (απομόλυνση – 

παρακολούθηση ζωτικών λειτουργιών). Εφόσον καταποθεί ποσότητα 

μεγαλύτερη από μια γουλιά, χορηγήστε ενεργό άνθρακα και sodium 

sulfate.  

 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77 93 777 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργειες Ημέρες 

 

 Καρότο (0213020),  

Τομάτα (0231010),  

Φασόλια με λοβό (0260010), 

Μπιζέλια χωρίς λοβό (0260040) 

21  

 Φακές (0300020) 

Ρεβίθια (όσπρια) (0300030-001), 

Κουκιά (όσπρια) (0300010-001), 

Ηλίανθος (0631030-032),  

Πατάτα (0211000), 

Βαμβάκι (0401090) 

45  

 Ζαχαρότευτλα (0900010) 60  

 Σόγια (0401070) 90  

 

  

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7



 

             
            11/11 

 

 

14 Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Αποθηκεύστε το σφραγισμένο στην αρχική του συσκευασία σε καλά 

αεριζόμενο χώρο, μακριά από πηγές θερμότητας ή φλόγες, 

προστατευμένο από το ηλιακό φως. Μην αφήσετε το προϊόν να παγώσει. 

Στις συνθήκες αυτές το προϊόν παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την 

ημερομηνία παραγωγής του. 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η 

περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της 

ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων 

 

B  Γενικές υποχρεώσεις  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 

περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από 

την υπογραφή της παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους 

όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο 

ηλεκτρονικά, πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη 

ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ4653ΠΓ-ΥΔ7


		2021-12-21T12:06:37+0200
	Athens




